公  开
B  类

深圳市住房和建设局关于市七届人大五次
会议第20240678号建议答复的函

尊敬的李振平代表：
您在市七届人大五次会议上提出的代表建议《关于在全市“小散工程”领域推广安全生产责任保险的建议》（建议第20240678号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对您的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：
一、目前全市小散工程安全生产责任保险实施情况
（一）我局开展的工作情况。我局积极推进全市建筑施工领域安全生产责任保险实施工作，督促指导各区、各有关单位认真贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》《广东省安全生产条例》《安全生产责任保险实施办法》《安全生产责任保险事故预防技术服务规范》《广东省安全生产责任保险实施办法》等对安全生产责任保险制度的有关规定要求。一是加强部署组织。已印发《深圳市住房和建设局转发省住房城乡建设厅关于定期报送安全生产责任保险实施情况的通知》《深圳市住房和建设局转发市安委办关于贯彻落实<广东省安全生产责任保险实施方案>的通知》《深圳市住房和建设局转发市安委办关于依法推进安全生产责任保险工作的紧急通知》《深圳市住房和建设局转发市安委办关于开展安全生产责任保险信息化管理平台推广应用工作的通知》等文件。二是加强调研交流。前往市银保监局、市财政局、市发改委、建筑工务署等单位开展调研交流，持续推进安全生产责任保险落实工作。三是加大宣传力度。积极开展安全生产责任保险宣传活动，加大对建筑施工行业领域企业宣传力度，增强企业安全生产责任保险投保意识和安全生产责任意识。四是加强督导落实。定期排查统计全市建筑施工领域安全生产责任保险投保情况。目前，安全生产责任保险在全市施工许可报建工程中已经全面推广实施，但由于小散工程规模小、造价低、工期短，与施工许可报建工程存在较多不同之处，安全生产责任保险在小散工程领域尚未得到全面推广实施。
（二）各区具体实施情况。
1.福田区。福田区积极在小散工程领域推广安全生产责任保险，进行了三方面探索与实践：一是依托小散工程智慧监管系统，在系统原有“备案、巡查、整治、执法”全链条的功能基础上，加入了保险功能界面，确保事故发生后的兜底赔付保障到位；二是建立“月通报”机制，每月对全区小散工程整体纳管情况（包括备案、巡查、执法等数据及安全生产责任保险投保覆盖率）进行分析通报；三是形成安全生产责任保险工作督导机制，定期组织辖区街道办、有关保险机构召开小散工程安全生产责任保险推动会议，共同探讨小散工程安全生产责任保险投保落实措施，优化工作方式方法，更好服务施工企业安全生产。截至2024年3月，福田区有2万余个小散工程投保安全生产责任保险，累计通过安全生产责任保险理赔420万余元。
2.罗湖区。罗湖区一是探索在现有小散工程备案纳管系统加入保险功能；二是罗湖区金融服务署积极推进辖区保险业改革，探索多种模式在小散工程领域推广安全生产责任保险，建立统一保障范围、统一赔偿标准，同时根据市场多元化要求，提供业主多选择化的保险公司。
3.盐田区。盐田区由区住房建设部门牵头应急、政数部门开展小散工程安全生产责任保险推广工作。依托盐田区智慧安全风险管理系统，在小散工程备案业务模块引入小散工程安全生产责任保险，将按照“统一险种、统一条款、统一保障范围、统一赔偿标准”的原则，为小散工程业主提供购买保险服务，确保“事前安全有预防，事后赔付有兜底”。
4.南山区。南山区积极推进实施小散工程安全生产责任保险，将在借鉴福田区经验做法基础上，采取有效措施进一步提高小散工程安全生产责任保险的实施成效。
5.宝安区。宝安区赴福田区住房建设局学习相关经验，召开了小散工程系统管理研讨会，各街道办代表结合实际就如何实施小散工程系统管理提出了建议。下一步，将借鉴福田区经验做法，积极推动小散工程备案纳管智慧系统应用完善，在开展小散工程系统管理的同时推广安全生产责任保险。
6.龙岗区。龙岗区将向福田区相关单位调研，学习小散工程安全生产责任保险的创新经验，探索开展“小散工程建工安全生产责任保险”的治理模式，加大工程保险保障的宣传力度，积极探索智能数据分析等提升小散工程安全纳管效能的途径，借多方力量共同发力全方位降低小散工程安全生产风险。
7.龙华区。龙华区积极探索小散工程安全生产责任保险推广实施工作，建议优化安全生产责任保险费率，开放较多优质保险单位供业主或施工单位选择，督促保险单位为生产经营提供更加优质的安全生产事故预防服务。
8.坪山区。坪山区积极推广小散工程安全生产责任保险，以部分街道为试点，进行了小散工程安全生产责任保险的试推广工作。将在小散工程智慧备案纳管系统增加安全生产责任保险办理模块，以信息化助力安全生产责任保险推广工作高效化、便捷化。
9.光明区。光明区正稳步有序、公平公正地推广安全生产责任保险，一是将试点小散工程智慧纳管系统，开展智慧化纳管的同时探索小散工程风险预防的措施，其中涵盖推广安全生产责任保险等措施。系统将打通各个保险公司平台，并在备案时向申请人推送《中华人民共和国安全生产法》第五十一条等相关条文，同时提供购买各类安全生产保险的选择界面，确保推广工作公平公正、公开透明。二是小散工程装修规模（面积、金额）偏小，将联动保险公司创新试点更具光明特色的安全生产责任保险，以适配辖区实际情况。
10.大鹏新区。大鹏新区将积极推广安全生产责任保险，一是在备案环节设置提示，指引投保安全生产责任保险，二是加强宣传，引导小散工程小微施工单位全面了解安全生产责任保险制度，消除投保安全生产责任保险的抵触心理。
11.深汕特别合作区。深汕特别合作区的小散工程主要有本地村民的“一户一宅”的农房建设和各类室内装修工程等。已要求农房承建合同需明确安全责任条款，并明确双方的保险责任，村民在领取建房审批告知书时同步提交保险证明或镇政府工作人员在巡查时重点检查保险投保情况，推动安全生产责任保险在辖区农房小散工程实施落地。下一步，将加大安全生产责任保险宣传力度，学习借鉴福田区治理模式，对“一户一宅”农房审批和小散工程及零星作业的备案管理系统升级改造，在管理系统中加入保险信息界面，引导小散工程参与方积极主动做好安全生产责任保险的投保工作，同时加强保险投保情况的日常检查，要求未投保的单位及时整改。
二、下一步工作计划
下一步，我局将会同各区各有关单位积极推进安全生产责任保险在小散工程领域实施落地：一是修订小散工程安全纳管办法，明确在小散工程领域实施安全生产责任保险的制度要求，督促指导各区、各有关单位按照法规政策要求，采取广泛宣传、注重引导、加强核查处理等方法，进一步加大小散工程安全生产责任保险覆盖力度；二是督促各区优化小散工程智慧监管系统功能，增设小散工程安全生产责任保险功能界面，提升投保便捷性，并实施信息化管理，动态掌握投保情况；三是联动各区、各有关单位着力解决投保积极性不高、可操作性不强、保险费率偏高、重复投保、实施成效不佳等问题，确保安全生产责任保险的风险防范和事故预防功能在小散工程领域有效落地。
再次感谢您对我们工作的关心和支持。

深圳市住房和建设局
                           2024年5月23日

[bookmark: _GoBack]
 (

- 1 -

)